
                      

                      

RIPARTIZIONE TERZA  
 

. 

NUMERO DI REGISTRO DI RIPARTIZIONE   2  DEL   07/01/2016  
Num. Prop.  17 

                                 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE  
          
OGGETTO : 
DETERMINA DI CONCESSIONE UTILIZZO GRATUITO SALA CONVEGNI PALAZZO DELLA
CULTURA E TEATRO COMUNALE  
________________________________________________________________________________________ 

IL DIRIGENTE   
adotta la seguente determinazione  

                                            

.  RELAZIONE ISTRUTTORIA
LA RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

nominato ai sensi degli art. 5 e 6 della L. n. 241/1990, con nota prot. 16239 del 29/05/2012,

Richiamate:
- l'art.  7,  "Utilizzo gratuito del bene immobile", del Regolamento Comunale  per l'utilizzo dei locali di

proprietà comunale, approvato con Delibera C.C. n. 60 del 21/12/2012;
- la  Delibera  G. C.  n.  110  del 01/07/2015  "Servizi pubblici a  domanda  individuale.  Determinazione

delle  tariffe  e  contribuzioni ed individuazione del tasso di copertura  dei costi di gestione per  l' anno
2015".

Premesso:
- che l'Azione Cattolica della Parrocchia San Lorenzo  Martire , di Massafra  con nota  n.  40913

del 16/11/2015, ha  comunicato che il 2  gennaio  2016, nel Teatro  Comunale,  intende  proporre  alla
comunità  massafrese  e  diocesana la  presentazione dell'Enciclica  "Laudato  Si" di Papa  Francesco.
Realtore  di tale  evento sarà  il Prof.  Giuseppe Notaristefano, vice  presidente  nazionale  dell'Azione
Cattolica. A questo Civico Ente viene richiesto,  l'utilizzo gratuito del Teatro Comunale;

- che  l'A.N.P.I.,  sez.  di  Massafra,   con  nota  n.  40011  del  09/11/2015,  ha  comunicato  che  l'08
gennaio 2016, nella sala conferenze del Palazzo della Cultura, si svolgerà  il "2° Congresso Cittadino
dell'A.N.P.I.".   Considerando l'importanza dell'evento, a  questo Ente  viene richiesto il Patrocinio e
l'utilizzo gratuito della sala conferenze del Palazzo della Cultura;

- che  l'Associazione  Culturale  Teatrale  "La  Rupe",  con  nota  n.  46112  del  23/12/2015,  ha
richiesto l'utilizzo gratuito della  sala  conferenze del Palazzo  della  Cultura  i giorni 10  e  24  gennaio
2016, per incontri di riorganizzazione dell'Associazione;

- che  l'Emittente  Televisiva  R.T.T.M.,  di  Massafra,   con  nota  n.  45090  del  16/12/2015,  ha
comunicato a questo Ente che il giorno 11 gennaio 2016, nel Teatro Comunale, intende realizzare  la
finalissima del programma televisivo "Cuochi per  caso",  richiedendo  a  questo  Ente  il Patrocinio  e
l'utilizzo gratuito del Teatro Comunale;

- che l'Associazione Leo Club Massafra - Mottola "Le Cripte" organizza l'evento "Sostenibilità
ambientale  e  Canapa:nuove  prospettive  sociali ed  economiche",  incontro  informativo  sui  benefici
che si possono ottenere  dalla  coltivazione della  canapa,  previsto  per  il 15  gennaio  2016, presso  la

DETERMINE RIPARTIZIONE TERZA Atto n.ro 2 del 07/01/2016 - Pagina 1 di 5

Determina n. 3 del 08/01/2016

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 3 del 08/01/2016 - Pagina 1 di 7



sala  conferenze  del Palazzo  della  Cultura.    Considerando  l'importanza  del  tema,  a  questo  Ente
viene richiesto il Patrocinio e l'utilizzo gratuito della sala conferenze del Palazzo della Cultura; 

- che  l'A.N.P.I.,  sez.  di  Massafra,   con  nota  n.  43776  del  07/12/2015,  ha  comunicato  la
realizzazione dell'iniziativa "Il giorno della  memoria: cosa è  stato l'Olocausto", prevista  il 27 gennaio
2016,  nella  sala  conferenze  del  Palazzo  della  Cultura,  con  l'intervento  dello  storico  tarantino
Giuseppe Stea.  Considerando l'importanza dell'evento, a  questo Ente  viene richiesto il Patrocinio  e
l'utilizzo gratuito della sala conferenze del Palazzo della Cultura;

- che  l'Associazione  LIONS  Club  Massafra  -  Mottola  "Le  Cripte",  nell'ambito  delle
manifestazioni culturali, organizzano una serata  avente  come tema "Matera  Capitale  Europea della
Cultura  2019", con la  partecipazione del Sindaco della  Città  dei sassi, Avv. Raffaello De Ruggieri.
Tale incontro avrà  luogo il 30 gennaio 2016 nel Teatro Comunale.  Vista  l'importanza del tema che
verrà  trattato,   a  questo  Civico  Ente  viene  richiesto  il  Patrocinio  e  l'utilizzo  gratuito  del  Teatro
Comunale.

Rilevato  che l' Amministrazione Comunale, in considerazione che le  suddette  richieste  rivestono  carattere
ed interesse sociale e pubblico e non sono a scopo di lucro, con Delibera G. M. n. 263 del 29/12/2015:

- ha ritenuto valide  e  meritevoli di accoglimento le  iniziative  in premessa  sinteticamente  dettagliate,  
concedendo alle  stesse  il Patrocinio dell'Ente, nonché l' utilizzo gratuito del Palazzo  della  Cultura  e
del Teatro Comunale, nei limiti delle strutture;

Vista la Delibera G. C. n. 110 del 01/07/2015 "Servizi pubblici a domanda individuale.  Determinazione delle
tariffe e contribuzioni ed individuazione del tasso di copertura dei costi di gestione per l' anno 2015".

Rilevato  che  giusta  Delibera  G.  M.  n.  263/2015, il vantaggio  economico  in  favore  dei richiedenti per  la
realizzazione delle iniziative in premessa, ai sensi degli artt. 26 e 27 del Decreto legislativo 14 marzo 2013, n.
33, si  quantifica in complessivi  € 550,00,  così determinati:

Ø Utilizzo Teatro Comunale per l'Azione Cattolica della Parrocchia San Lorenzo Martire: € 150,00;
Ø Utilizzo  sala  conferenze  del Palazzo  della  Cultura  per  l'A.N.P.I.  sez.  di  Massafra,  iscritto  alla

Consulta: € 60,00;
Ø Utilizzo sala conferenze del Palazzo della Cultura per l'Associazione Culturale Teatrale "La Rupe",

  di Massafra, iscritta alla Consulta: € 60,00;
Ø Utilizzo del Teatro Comunale per l'Emittente Televisiva R.T.T.M: € 150,00;
Ø Utilizzo della  sala  conferenze del Palazzo della  Cultura  per  l'Associazione  Leo  Club  Massafra  -

Mottola "Le Cripte", iscritto alla Consulta: € 30,00;
Ø Utilizzo del Teatro Comunale per l'Associazione LIONS Club Massafra - Mottola "Le Cripte", 

iscritto alla Consulta: € 100,00.

Visto  l'autorevole  parere  della  Corte  dei  Conti  Sezione  Regionale  di  controllo  per  la  Lombardia
(Deliberazione  23.12.2010, n.  1075/2010)  che  testualmente  ha  precisato  “....  Non  si  configura,  quale
sponsorizzazione  il  sostegno  di  iniziative  di  un  soggetto  terzo,  rientranti  nei  compiti  del  Comune,
nell' interesse della collettività anche sulla scorta dei principi di sussidiarietà  orizzontale  ex  art.  118
Cost.”.

Atteso che il vantaggio economico concesso alle Associazioni richiedenti non si concretizza in una spesa di
sponsorizzazione, ma in una forma di sostegno all'associazionismo locale, da  ritenere  ammissibile  in  quanto
rappresenta  una  modalità  alternativa  di erogazione  del servizio  pubblico  e  non  una  forma  di  promozione
dell' immagine dell' Amministrazione.

Atteso  altresì  che è  necessario provvedere  all'obbligatoria  pubblicazione, ai sensi degli artt.  26 e  27  del
D.  Lgs  n.  33/2013  e  secondo  quanto  disposto   dalla  deliberazione  ANAC  (Autorità  Nazionale
Anticorruzione), n. 59/2013, sul sito istituzionale  dell'Ente, nell'apposita  Sezione amministrazione trasparente
i vantaggi economici de quibus. 

Visti:

DETERMINE RIPARTIZIONE TERZA Atto n.ro 2 del 07/01/2016 - Pagina 2 di 5REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 3 del 08/01/2016 - Pagina 2 di 7



- l'art. 118 della Costituzione;
- lo Statuto Comunale;
- il D. L. vo n.267/2000.

Stante  quanto  sopra,  fermo  restando  che  quanto  in  narrativa  deve  considerarsi  parte  integrante  e
sostanziale,  il  sottoscritto  responsabile  del  procedimento,  attesta  per  i  profili  di  propria  competenza,  la
regolarità del procedimento amministrativo svolto e rinvia per competenza al Dirigente.

                                                                                     F.to La Responsabile del Procedimento
                                                                                                             Bruno Angela

LA DIRIGENTE

Verificata,  acquisita e  fatta propria la  relazione istruttoria, anche per quanto concerne le  consequenziali
risultanze.

Preso  atto  della Delibera  G. M. n.  263 del 29/12/2015, con  cui l' Amministrazione  Comunale  ha  ritenuto
valide e meritevoli di accoglimento le  iniziative  proposte  dall'Azione Cattolica  della  Parrocchia  San Lorenzo
Martire, dall'A.N.P.I. sez. di Massafra, dall'Emittente Televisiva R.T.T.M e dall'Associazione LIONS Club
Massafra - Mottola "Le Cripte",  concedendo alle stesse  il Patrocinio dell'Ente, nonchè l' utilizzo gratuito del
Palazzo della Cultura e del Teatro Comunale, nei limiti delle strutture.

Visto  l'autorevole  parere  della  Corte  dei  Conti  Sezione  Regionale  di  controllo  per  la  Lombardia
(Deliberazione  23.12.2010, n.  1075/2010)  che  testualmente  ha  precisato  “....  Non  si  configura,  quale
sponsorizzazione  il  sostegno  di  iniziative  di  un  soggetto  terzo,  rientranti  nei  compiti  del  Comune,
nell' interesse della collettività anche sulla scorta dei principi di sussidiarietà  orizzontale  ex  art.  118
Cost.”.

Rilevato: 
- che le  suddette  richieste  di utilizzo di immobili comunali, rivestono carattere  ed  interesse  sociale  e

pubblico e non sono a scopo di lucro;
- che il vantaggio economico concesso alle Associazioni richiedenti non si concretizza in una spesa di

sponsorizzazione, ma in una forma di sostegno all'associazionismo locale, da  ritenere  ammissibile  in
quando rappresenta una modalità alternativa  di erogazione del servizio pubblico e  non una forma di
promozione dell' immagine dell' Amministrazione.

Atteso che è necessario provvedere all'obbligatoria pubblicazione, ai sensi degli artt. 26 e  27  del D. Lgs n.
33/2013  e  secondo  quanto  disposto   dalla  deliberazione  ANAC  (Autorità  Nazionale  Anticorruzione),  n.
59/2013,  sul  sito  istituzionale  dell'Ente,  nell'apposita  Sezione  amministrazione  trasparente  i  vantaggi
economici de quibus.

Visti:
- il D. Lgs. del 18.08.2000, n. 267;
- la  Delibera  G. C.  n.  110  del 01/07/2015  "Servizi pubblici a  domanda  individuale.  Determinazione

delle  tariffe  e  contribuzioni ed individuazione del tasso di copertura  dei costi di gestione per  l' anno
2015";

- la  delibera  di C.C.  n.  45  del 22/07/2015  ad  oggetto: “Approvazione  Bilancio  di  Previsione  2015,
Bilancio Pluriennale 2015/2017 e la relazione previsionale e programmatica 2015/2017; 

- la delibera G. M.  n. 135 del  30/07/2015  "Approvazione PEG 2015".

Ritenuta la propria competenza in forza del TUEEL.

DETERMINE RIPARTIZIONE TERZA Atto n.ro 2 del 07/01/2016 - Pagina 3 di 5REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 3 del 08/01/2016 - Pagina 3 di 7



DETERMINA

1.   che  quanto  su  esposto  dal  responsabile  del  procedimento  è  parte  integrante  ed  essenziale  del
presente disposto;

2.   di fare proprie tutte le risultanze dell' istruttoria svolta dal responsabile del procedimento;

3.  di dare atto che con Delibera G. M. n.  263 del 29/12/2015, l' Amministrazione Comunale  ha ritenuto
valide e  meritevoli di accoglimento le  iniziative  proposte  dall'Azione Cattolica  della  Parrocchia  San
Lorenzo  Martire,  dall'A.N.P.I.  sez.  di  Massafra,  dall'Emittente  Televisiva  R.T.T.M  e
dall'Associazione LIONS Club Massafra - Mottola "Le Cripte", concedendo alle  stesse  il Patrocinio
dell'Ente, nonchè l' utilizzo gratuito del Palazzo della  Cultura  e  del Teatro Comunale, nei limiti delle
strutture;

4.   di dare atto, il vantaggio economico in favore delle su citate  associazioni si  quantifica  in complessivi
€ 550,00,  così determinati:

- Teatro Comunale  all'Azione Cattolica  della  Parrocchia  San  Lorenzo  Martire,  per  il giorno
02/01/2016, pari a un contributo materiale dell'Amministrazione del valore di € 150,00;

- sala  conferenze del Palazzo della  Cultura  per l'A.N.P.I.  sez.  di Massafra  per i giorni 08  e
27 gennaio 2016, pari a un contributo materiale dell'Amministrazione del valore di € 60,00, in
quanto iscritto alla Consulta;

- sala conferenze del Palazzo della Cultura per l'Associazione Culturale Teatrale "La Rupe",  
di  Massafra,  per  i  giorni  10  e  24  gennaio  2016,  pari  a  un  contributo  materiale
dell'Amministrazione del valore di € 60,00, in quanto iscritto alla Consulta;

- Teatro  Comunale  all'Emittente  Televisiva  R.T.T.M  per  il  giorno  11/01/2016,  pari  a  un
contributo materiale dell'Amministrazione del valore di € 150,00;

- sala conferenze del Palazzo della Cultura ai Leo Club Massafra - Mottola  "Le Cripte" per il
giorno  15/01/2016,  pari  ad  un  contributo  materiale  dell' Amministrazione  del  valore  di  €
30,00, in quanto iscritti alla Consulta;

- Teatro Comunale ai LIONS Club Massafra - Mottola "Le Cripte" per il giorno 30/01/2016, 
pari ad un contributo materiale dell' Amministrazione del valore di € 100,00, in quanto iscritti
alla Consulta delle Associazioni;

5.  di dare  comunicazione delle  richieste  dianzi elencate  sia  al custode del Palazzo della  Cultura  che al
gestore del Teatro Comunale, "Cooperativa Teatro Le Forche";

6.    di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità  amministrativa-contabile  di cui all'articolo
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine
alla  regolarità,  legittimità  e  correttezza  dell'azione  amministrativa,  il cui  parere  favorevole  è  reso
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

7.   di dare atto che ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art.  147-bis, comma 1, del D.Lgs.  n.
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni il presente  provvedimento, oltre  al
vantaggio  economico  di cui sopra,  non  comporta  ulteriori riflessi diretti o  indiretti  sulla  situazione
economico finanziaria o sul patrimonio dell'Ente;

8.    di  precisare  che  i  vantaggi  economici  concessi  non  comportano  il  sorgere  in  capo
all'Amministrazione di obblighi o responsabilità  di qualsiasi genere  in ordine alle  attività  in premessa
elencate  e  non  esonera  gli organizzatori dall'  ottenere  tutte  le  autorizzazioni o  i  permessi  previsti
rilasciati dai Settori competenti;

9.   di provvedere  all'obbligatoria  pubblicazione,  ai sensi degli artt.  26  e  27   del D.  Lgs  n.  33/2013  e
secondo  quanto  disposto   dalla  deliberazione  ANAC  (Autorità  Nazionale  Anticorruzione),  n.

DETERMINE RIPARTIZIONE TERZA Atto n.ro 2 del 07/01/2016 - Pagina 4 di 5REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 3 del 08/01/2016 - Pagina 4 di 7



59/2013, sul sito istituzionale  dell'Ente, nell'apposita  Sezione amministrazione trasparente  i vantaggi
economici de quibus;

10.     di  dare  atto che il  presente  provvedimento  è  pubblicato  all' Albo Pretorio on line di  questo Ente
e,  ai sensi degli artt.  26 e  27 del Decreto legislativo 14 marzo 2013,  verrà  data  pubblicazione  del
presente atto sul sito istituzionale dell' Ente, nell'apposita sezione  di Ammirazione Trasparente   al n.
03/2016;

11.   di procedere alla pubblicazione del presente atto all'Albo Pretorio informatico dell'Ente.

                                                                                                                 La Dirigente
                                                                                                            (Dott.ssa  Maria  Rosaria
Latagliata)

Documento informatico firmato degitalmente ai sensi del T.U. 445/200 e del D.Lgs 82/2005 e
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa;
il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della
pubblicazione.
L'accesso agli atti viene garantito tramite l'Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento
al quale l'atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 341/90, come modificata dalla
L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.  

DETERMINE RIPARTIZIONE TERZA Atto n.ro 2 del 07/01/2016 - Pagina 5 di 5REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 3 del 08/01/2016 - Pagina 5 di 7



Visto di Regolarità Contabile

IL DIRIGENTE / P.O.
dell'AREA ECONOMICO FINANZIARIA

in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE

sulla proposta n.ro                         del

ESPRIME PARERE

FAVOREVOLE

NON COMPORTA IMPEGNO DI SPESA

Dati contabili:

Massafra lì  ____________________
IL DIRIGENTE

SIMEONE SIMONE

08/01/2016

Numero REGISTRO GENERALE                  del 3 08/01/2016

.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce
il documento cartaceo e la firma autografa;
il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al
regolamento per l'accesso agli atti.

17 07/01/2016
Ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 3 del 08/01/2016 - Pagina 6 di 7



Nota di Pubblicazione

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell'art. 124 del T.U. 267/2000

DETERMINA DI CONCESSIONE UTILIZZO GRATUITO SALA CONVEGNI PALAZZO DELLA CULTURA
E TEATRO COMUNALE

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

Dott. Simeone Simone

Il 08/01/2016 viene pubblicata all'Albo Pretorio OnLine la  Determinazione numero 3 del
08/01/2016.

08/01/2016

  
  

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Data

con oggetto :

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce
il documento cartaceo e la firma autografa;
il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al
regolamento per l'accesso agli atti.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 3 del 08/01/2016 - Pagina 7 di 7




